LEI MUNICIPAL Nº.1.064/21, DE  05 DE ABRIL DE 2021.

“INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA

CONSCIENTIZAÇÃO DO DIA DA SINDROME

DE DOWN NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

DATAS   E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE

MAMPITUBA – RS”

            PEDRO JUAREZ DA SILVA, Prefeito Municipal de Mampituba, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores

Aprovou e EU Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no calendário oficial de eventos do Município de Mampituba o

dia municipal de conscientização sobre a Síndrome de Down a ser realizado anualmente no dia

21 de março.

Parágrafo único. O principal objetivo desta data é informar e conscientizar as pessoas

sobre o que é a Síndrome de Down.

Art. 2º - Nas ações desenvolvidas durante o dia municipal de conscientização sobre a

Síndrome de Down, poderão participar e deverão ser convidadas lideranças de movimentos

sociais, entidades governamentais e não governamentais da esfera municipal, organizações de

pessoas com deficiência e seus familiares, visando o desenvolvimento e fortalecimento de

políticas públicas de prevenção das deficiências e o conhecimento sobre a Síndrome de Down.

Parágrafo único. A divulgação das informações a que se refere o caput deste artigo será

mediante a distribuição de folhetos, cartazes e cartilhas, seminários, palestras, fóruns, debates,

cursos, bem como por intermédio dos meios de comunicação, inclusive com a apresentação de

vídeos educativos e a promoção de eventos culturais correlacionados ao tema.

Art. 3º Os eventos e atividades citados no Art. 2º deverão ser realizados nas escolas

municipais, nos CRAS – Centro de Referência da Assistência Social e nas ONG’S –Organizações

Não Governamentais.

       Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MAMPITUBA EM 05 DE ABRIL DE 2021.

Pedro Juarez da Silva

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E FAÇAM-SE AS DEVIDAS COMUNICAÇÕES.

       Raquel Machado Pacheco

Sec. M. Adm., Fazenda e Planejamento